
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 28. ožujka 

NEDJELJA MUKE 
GOSPODNJE –  

CVJETNICA 

8.00 Na nakanu 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 Na nakanu za zaboravljene; Za Nives 

17.00 
Na nakanu za Antu, Danijelu, Milku i Borisa;  
Za zdravlje Mare 

18.30 Za ob. Lukačević 

PONEDJELJAK, 29. ožujka 
Bertold 

18.30 
Za Tomislavovo zdravlje 
† Ana i Mijo Boras; 

UTORAK, 30. ožujka 
 
 
 
 
 

Ivan Klimak 

18.30 

† Neno i Milan Paunić; † Terezija i Milan Nikšić;  
† Livija Leopold; † Marija Orešić; † Silvija 
Gamulin; † iz ob. Krkonjić i Perković; Na nakanu 
za zdravlje Lorene; Na nakanu za ostanak na 
radnom mjestu; † Stana i Viktor Ališevski; Na 
nakanu za Vedrana i Luku-Josipa 

SRIJEDA, 31. ožujka 
Amon, Kornelija 

18.30 
† Zdenka, Josip i Vladimir;  
Na nakanu za Tenu Pavlović 

ČETVRTAK, 1. travnja 

VELIKI ČETVRTAK 
18.30 MISA VEČERE GOSPODNJE 

PETAK, 2. travnja 

VELIKI PETAK 
18.30 OBRED MUKE GOSPODNJE 

SUBOTA, 3. travnja 

VELIKA SUBOTA 
20.00  VAZMENO BDJENJE U SVETOJ NOĆI 

NEDJELJA, 4. travnja 

NEDJELJA 
USKRSNUĆA 

GOSPODINOVA 

USKRS 

7.00 Sv. misa u Domu umirovljenika, Poljička 12 

8.00 
† Božena Babić;  
Na nakanu za Đurđicu i † Snježanu i Stjepana 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 Za duše u čistilištu 

17.00  

18.30 
Na čast Majci Božjoj za rođenje djeteta;  
† ob. Lacković i Murgić 

 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr;  
e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 
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Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

928. God XXIII. 28. ožujka 2021. 

 

Podložiti se Gospodinu 
 

Prije svoga svečanoga ulaska u Jeruzalem, Isus je dvojici svojih učenika dao jasne upute 
što trebaju činiti da bi on mogao ući u grad onako kako je bio zamislio. Trebali su poći u selo 
ispred njih i dovesti mu magare koje još nitko nije jahao. I oni učine tako, te dovedoše Isusu to 
magare na kojem je onda on ušao svečano u Jeruzalem ostvarujući proročki nagovještaj i 
očitujući svima svoje mesijansko poslanje. 

Zanimljiva je bila uputa koju daje Gospodin, jer očekuje da mu dovedu magare koje nitko 
nije još zajahao, kako bi on mogao biti prvi koji će to učiniti. On time ostavlja poruku i nama do 
danas, kao što je ostavio nekada. Mlado nezajahano magare predstavlja novi narod Božji koji 
će prihvatiti njega za Mesiju i Spasitelja. Isus tim činom nagoviješta svoje spasenjsko 
djelovanje i poručuje da će oblikovati novi narod, neopterećen starim navikama i slobodan od 
starih ‘jahača’, to jest porobljivača njegova duha. Novi narod će kao mlado magare, koje se nije 
dalo nikome upokoriti već njemu, upoznati njegovu božansku snagu, te će osjetiti kao vlastitu 
čast služiti mu, a kao vlastitu nagradu ulazak u svetište života vječnoga. 

Ova slika s mladim magaretom nije neprikladna ni za nas danas. Jer opasnost da se 
dopustimo duhovno pokoriti postoji i danas kao što je bila nekada. Na žalost i danas 
dopuštamo da nam sotona jaše za vratom, da nas hvata u svoj jaram, u jaram ropstva. Ne 
znamo se lišiti starih navika i robovanja grijehu. Draže nam je staro ropstvo, nego Božja 
sloboda. Kao odsluženo magare s ropstvom znamo na čemu smo, pa bježimo od prave 
slobode. Poznamo batinu naših goniča i onih koji nas silom upravljaju. A kad primimo slobodu, 
moramo njome znati i upravljati, a ne možemo se pohvaliti da nam to baš ide. Isus nije jahač 
koji se služi batinom i silom, kao što se moćnici ovoga svijeta služe mrkvom i batinom, te nas 
tjeraju da stvorimo navike sukladne njihovim nalozima i lukavim podvalama i nepopustljivim 
prisilama. Kad Isus uzima magare na koje će zajahati, on mu iskazuje čast, te mu daje da primi 
kraljevske počasti i uzdiže ga u svoju slavu, kao što se dogodilo ovom mladom magarcu na 
kojem je ujahao sve do Hrama. 

Kao staro magare koje se dalo upokoriti, mi se teško oslobađamo starog grješnog 
naslijeđa, te onda vrlo lako i brzo prihvaćamo i nove grješne ponude, bez obzira što nam je 
iskustvo grijeha bilo bolno i pogubno. Dopuštamo da nas moćnici ovoga svijeta dresiraju 
svojom silom i svojim kupovanjem. Dajemo se oblikovati kao da smo neživa bića, te onaj bitni 
dio svoje slobode pretvaramo u navike, a ostavljamo sebi za slobodu samo onaj ‘tehnički’ dio, 
onaj svakodnevni dio društvene slobode, i tako ograničene. Ponašamo se poput staroga 
magareta koje je svoje ponašanje svelo na navike sukladne volji svoga gospodara koji ga je 
naučio slijepoj poslušnosti pod prijetnjom batine. A gospodari ovoga svijeta su nas tako lijepo 

http://www.malaterezija.hr/


sputali, te nam ne daju da biramo put kojim ćemo ići, jer oni u ime naše slobode izabiru naše 
putove. I to na tako proturječan način, da nam velikodušno nude tolike putove, samo ne onaj 
pravi, za koji znaju da je drugačiji. I nije ih briga što nas tjeraju u slijepe ulice, važno je da se 
oni mogu pohvaliti kako su bili velikodušni prema nama i dali nam mogućnosti biranja. 

Vrijeme je da se otrgnemo od starih i grješnih navika i da živimo isključivo za Boga u 
novosti duha. Vrijeme je da zaživimo svoju slobodu kao pravi dar koji nam dolazi od Boga. 
Vrijeme je da se podložimo Isusu da on bude naš gospodar, jer on će nam, kad ga primimo na 
svoja leđa, pokazati pravo iskustvo smisla naših križeva, naših napora, jednom riječju pravi 
smisao slobode u koju nas samo on može uvesti. Isus očekuje da ne budemo potrošeni 
grijehom i slabošću koja nas čini starima, te nam želi pokazati slast i ljepotu duhovnoga života. 
Tim iskustvom će nas zaštiti od onih koji nas pokušavaju iskriviti svojim ponudama i ugroziti 
zlim navikama i pogubnim slabostima. No budimo Gospodinovi i ne dajmo se nikome upokoriti 
doli Bogu jedinome, jer to je prava sloboda u koju nas on uvodi svojim slavnim ulaskom u 
Jeruzalem. 

dr. sc. Ivan Bodrožić 
Šimune, spavaš? 

U svojoj jednostavnosti i poniznosti Petar je zacijelo često propovijedao o svojim 
postupcima u vremenu Kristove muke, ne skrivajući svoje slabosti. A Marko, njegov učenik, 
sve je to zapisivao. Evo jedne crtice koja se očito duboko zasjekla u Petrovo srce (a zasigurno 
neće mimoići ni naše srce): I dođu u predio imenom Getsemani. I kaže Isus svojim učenicima: 
„Sjednite ovdje, dok se ne pomolim.“ I povede sa sobom Petra, Jakova i Ivana. Spopade ga 
užas i tjeskoba, pa im reče: „Duša mi je na smrt žalosna! Ostanite ovdje i bdijte!“ Ode malo 
dalje i rušeći se na zemlju moljaše da ga, ako je moguće, mimoiđe ovaj čas. (…) I dođe, nađe 
ih pozaspale, pa reče Petru: „Šimune, spavaš? Jednu uru nisi mogao probdjeti?“ (Mk 14,32-
35.37) 

Zamislimo Petrovu nelagodu kad je čuo Isusov prijekor. Možemo pretpostaviti kakvi su bili 
njegovi osjećaji kad je kasnije, nakon što se sve zbilo, razmišljao o svojim postupcima. To su 
bili posebni trenuci. Marko uzima teške riječi. 

Užas i tjeskoba spopadaju Isusa. Isus se nalazi u krajnjoj napuštenosti. Užas i tjeskoba se 
obrušavaju na nj, osjeća se pritiješnjen, satjeran u ugao, bez izgleda za uzmak. Smrt je pred 
njim, strašna smrt, a Isus, ljudski govoreći, ne vidi izlaska. Što u takvim trenucima čini svaki 
čovjek? Traži prijatelje. Traži pomoć.  

Duša mi je na smrt žalosna! Ostanite ovdje i bdijte! Od trojice učenika ne traži ništa 
posebno. Ne moraju ništa učiniti. Samo da budu uz njega. Pomislimo: Isus, Učitelj i Spasitelj, 
moli pomoć svojih učenika. Oni su mu potrebni. Krvavo potrebni u ovom, za Isusa 
najodsudnijem trenutku: Ostanite! Bdijte! 

Rušeći se na zemlju… Isus je otišao malo dalje i zateturao. Posrtao. Srušio se na zemlju. 
Oblio ga ledeni znoj. Naokolo tama, tamo u gradu rulja se sprema da ga uhvati i preda 
bezdušnim tužiteljima, sucima i mučiteljima. Sam je. Isus kao da više ne osjeća kao nekoć 
blizinu svoga Oca, a njegovi učenici? Imat će Isus što i vidjeti! 

Nađe ih pozaspale. Ljudi su umorni, pa su zaspali, rekao bi netko, ali u ovom trenutku? 
Učenici su vidjeli kako se osjeća, rekao im je to. Zamolio ih je da budu uz njega, pozvao ih na 
budnost. I kako onda mogu spavati? Isusa je ta ravnodušnost strašno pogodila. 

„Šimune, spavaš? Jednu uru nisi mogao probdjeti?“ Možemo samo pretpostavljati kako to 
da je Isus samo Petra prekorio, a bili su tamo još i Jakov i Ivan. Prijekor je bio jasan. Isus se 

bori s vlastitom smrću, nalazi se u najtežem trenutku svoga života, a od njih samo traži da 
budu uz njega. Ništa drugo. I ni to nisu mogli. Ako nisu razumjeli što im je Isus govorio, onda 
su neodgovorni: kako nisu mogli čuti i osjetiti Isusovu muku? A ako su pak i mimo toga zaspali, 
onda je to znak ravnodušnosti, neozbiljnosti. U nevolji se poznaje prijatelj!  

Pouka je za nas jednostavna. Na koncu Mise večere 
Gospodnje vjernici ostaju barem jednu molitvenu uru. Trenutak 
je dobro pogođen. Međutim, u ovom nam je tjednu inače bdjeti i 
moliti. Biti uz Isusa. Tražiti njegovo lice. Stavljati preda nj i nas 
same, ali i naše obitelji, našu domovinu, sav svijet. To su 
izuzetni dani. Ispunjati se njegovom blagošću. ne malaksati. Sad 
je vrijeme, sad je čas. Molimo. To je naša snaga. Naša poluga 
kojom pokrećemo svijet. 

dr. sc. Mirko Pažin 
 
 
 

Župni oglasi  

1. Svete Mise možete upisati sve do kraja rujna 2021. godine; 
2. Na Veliku subotu od 9 do 19:30 crkva će biti otvorena. Popis za molitveni lanac i 
dežurstva nalazi se na oglasnoj ploči i možete se upisati. Pozivamo vas sve da se 
odazovete i dođete u crkvu na molitvu. Isti dan prije samoga bdjenja moći ćete nabaviti 
svijeće uz dobrotvorni prilog koji je namijenjen za potrebe župe. 
3. Od Velikog četvrtka do Uskrsnog ponedjeljka župni ured ne radi. 

Obredi kroz Veliki tjedan: 
Veliki četvrtak, 1. travnja Misa večere Gospodnje u 18.30 sati. 
Veliki petak, 2. travnja Spomen muke Gospodnje u 18.30 sati. 
Velika subota, 3. travnja Vazmeno bdjenje u 20 sati,  

a zatim blagoslov jela. 
USKRS, 4. travnja 

Svete mise: 7.00 (Dom umirovljenika Trnje) 
Župna crkva:8, 9.30, 11, 17  i 18.30 sati 

- Blagoslov jela nakon svake jutarnje mise. 
4. U sklopu već tradicionalne akcije i ove godine na Cvjetnicu Caritas naše župe uz vašu 
pomoć i otvorenost, prodaje kolače nakon sv. mise; sredstva idu najpotrebnijima. 
5. U utorak, 30. ožujka pozivamo sve korisnike našega župnog Caritasa da dođu u crkvu 
poslije sv. mise po paket za Uskrs. 
6. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane 
priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755. 
7. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić 
Trnjanska ruža. 


